
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
основная общеобразовательная школа №25

муниципального образования город-курорт Анапа
имени Героя Советского Союза

Владимира Адамовича Тарасевича

ПРИКАЗ

16.01.2025г. №04

О внесении изменений в программу воспитания на 2024-2025 учебный год

В соответствии с письмом центра развития образования при управлении
образования администрации муниципального образования город-курорт Анапа от
16.01.2025 №34 «О направлении материалов», п р и к а з ы в а ю :
1. Внести изменения в программу воспитания на 2024-2025 учебный год МБОУ

ООШ№25 им. В.А. Тарасевича в соответствии с Приложением №1.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор О.М. Сердцева



2

Приложение №1
к приказу МБОУ ООШ№25

им. В.А. Тарасевича
№04 от 16.01.2025г.

Темы, рекомендуемые для проведения «Уроков мужества» в 3 четверти 2024-2025 учебного года
Декада

проведения
«Уроков
мужества»

Темы декады Направления для освещения в ходе проведения «Уроков мужества»

10-19.01.2025 г. «Только тот народ, который
чтит своих героев, может

считаться великим»
(маршал Советского Союза

К.К. Рокоссовский)

13 января – День Российской печати
85 лет со дня рождения В.Н. Ратушняка (1940), доктора исторических
наук, профессора, заслуженного деятеля науки Кубани.
125 лет со дня рождения В.Г. Грабина (1900-1980), конструктора
артиллерийского вооружения, Героя Социалистического Труда
70 лет со дня рождения Р.М. Бабояна (1955) мастера спорта СССР
международного класса, заслуженного тренера России, президента
федерации самбо и дзюдо Краснодарского края, вице-президента
Всероссийской федерации самбо.



3

20-29.01.2025 г. Помним, гордимся! 22 января – День авиации противовоздушной обороны
24 января – Международный день образования
24 января – День памяти жертв политических репрессий казачества
25 января – День российского студенчества
25 января – День Генерального штаба Вооруженных Сил РФ
27 января – Международный день памяти жертв Холокоста (80 лет назад
были освобождены узники концлагеря Освенцим)
215 лет со дня совершения подвига защитниками Ольгинского кордона
во главе с полковником Л. Тиховским (1810). В память об их подвиге
ежегодно проводятся Тиховские поминовения в Красноармейском
районе.
120 лет со дня рождения А.А. Первенцева (1905–1981), писателя. Его
детство прошло в ст. Новопокровской.

Дни воинской славы 27 января - День полного освобождения Ленинграда от фашистской
блокады (1944 год)



4

30.01-09.02.2025
г.

Славные страницы военной
истории

3 февраля - День высадки десанта в Новороссийской бухте и
образования плацдарма «Малая земля» (1943)
3-4 февраля – Дни проведения Всероссийской военно-патриотической
акции «Операция «Бескозырка», посвященной высадке десанта в
Новороссийской бухте и образованию плацдарма «Малая земля» 4-11
февраля – 80 лет со дня проведения в Крыму Ялтинской конференции
глав правительств СССР, США и Великобритании
5 февраля - 100 лет со дня рождения Александра Матросова (1924-1943),
Героя Советского Союза.
8 февраля – День российской науки
8февраля – День юного героя-антифашиста
9февраля – Всероссийский день зимних видов спорта
100 лет со дня рождения И.Ф. Вараввы (1925–2005), поэта, лауреата
литературных премий и премий администрации Краснодарского края.
Первая суббота февраля – День встречи выпускников

День воинской славы России 2 февраля – День разгрома советскими войсками немецко-фашистских
войск в Сталинградской битве (1943 год)

10-19.02.2025 г. Мы все служили на благо
России и Кубани

10 февраля – День памяти Александра Сергеевича Пушкина
12 февраля - День освобождения города Краснодара от
немецкофашистских захватчиков (1943).
13 февраля – Всемирный день радио
15 февраля - День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за
пределами Отечества
15 февраля – День православной молодежи
17 февраля – День российских студенческих отрядов
19 февраля – День орнитолога



5

125 лет со дня рождения В.И. Чуйкова (1900–1982), советского
военачальника, дважды Героя Советского Союза
85 лет со дня рождения Н.И. Кондратенко (1940–2013), главы
администрации Краснодарского края в 1996-2000 гг., Героя труда
Кубани, почетного гражданина Краснодара.

20-28.02.2025 г. «Главная сила в человеке – это
сила духа...»

(Ю.А. Гагарин)

21 февраля – Международный день родного языка
24 февраля – 280 лет со дня рождения Ф.Ф. Ушакова (1745–1817),
великого русского флотоводца, адмирала, одного из создателей
Черноморского флота, причислен к лику святых.
26 февраля – 115 лет со дня рождения К.К. Коккинаки (1910-1990),
Героя Советского Союза, заслуженного летчика-испытателя СССР.
27 февраля - День Сил специальных операций.

Дни воинской славы России 23 февраля - День защитника Отечества.
01-09.03.2025 г. Великую страну создают

великие люди
1 марта – Международный день Гражданской обороны, День спасателя
Кубани.
6 марта – годовщина со дня рождения А.И. Покрышкина (1913-1985)
первого в стране трижды Героя Советского Союза
8 марта – Международный женский день
9 марта - 90 лет со дня рождения советского летчика-космонавта
Юрия Гагарина (1934-1968).
230 лет назад в Екатеринодаре учреждена пожарная команда (1795).

10-19.03.2025 г. Единая Россия – великая
страна!

5 марта – Всемирный день защиты прав потребителей 18
марта - День воссоединения Крыма с Россией.
18 марта - 60 лет выходу космонавта Алексея Леонова в открытый
космос (1965 год).
19 марта – День моряка-подводника



6

20-29.03.2025 г. «Чтение – вот лучшее учение»
(А.С. Пушкин)

21 марта – Всемирный день поэзии
23 марта – 1 апреля – Неделя детской и юношеской книги (Книжкины
именины)
25 марта – День работника культуры Российской Федерации
27 марта – Международный день театра
100 лет со дня рождения Гения Игнатова (1925-1942), Героя Советского
Союза, в годы войны был разведчиком партизанского отряда. В 1942 г.
вместе с братом Евгением подорвал вражеский эшелон с гитлеровцами.
При выполнении боевого задания братья погибли.


		2025-01-16T14:00:51+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КУРОРТ АНАПА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ВЛАДИМИРА АДАМОВИЧА ТАРАСЕВИЧА




